
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Educação e Saúde – CES

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DO DIRETOR

PORTARIAS 2019
Nº 020 à Nº 048

Publicado no site: www.ces.ufcg.edu.br

DIRETORIA/CES - ANO 2019 No 03 Cuité – Paraíba



Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2019 Nº 03 / pag. 02

PORTARIA Nº 20, DE 25 DE MARÇO DE 2019

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas
pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo SEI nº 23096.005601/2019-19, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar em Banca de Qualificação de Tese no Programa de Pós-Graduação
em Enfermagem da Universidade Federal da Paraíba, na cidade de João Pessoa - PB, no dia 03 de abril de 2019, a servidora:
Nome: Anne Jaquelyne Roque Barreto
Matrícula SIAPE: 1653046
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Enfermagem – UAENFE/CES/UFCG
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA Nº 21, DE 25 DE MARÇO DE 2019

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas
pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo SEI nº 23096.005514/2019-53, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar da Banca de Defesa de Doutorado no Programa de Pós-Graduação
em Ciências da Nutrição, vinculado ao Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal da Paraíba, na cidade de João Pessoa - PB, no
dia 29 de março de 2019, ao servidor:
Nome: Fillipe de Oliveira Pereira
Matrícula SIAPE: 1925978
Cargo: Professor do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES/UFCG
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA Nº 22, DE 03 DE ABRIL DE 2019

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
Estatuto da Instituição, R E S O L V E:

Art. 1o Dispensar o servidor RENATO ALEXANDRE COSTA DE SANTANA, Mat. SIAPE 2504993, Professor da Carreira do Magistério Superior,
do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Biologia e Química - UABQ do Centro de Educação e Saúde,
do exercício da função não gratificada de Coordenador dos Laboratórios de Química do CES.
Art. 2º Designar o servidor JULIANO CARLO RUFINO DE FREITAS, Mat. SIAPE 1997805, Professor da Carreira do Magistério Superior, do
quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Biologia e Química - UABQ do Centro de Educação e Saúde,
para exercer a função não gratificada de Coordenador dos Laboratórios de Química do CES.
Parágrafo único. Os Atos de que tratam o caput dos artigos 1º e 2º retroagem a 29 de novembro de 2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 023, DE 09 DE ABRIL DE 2019

PUBLICADA NO BOLETIM DE SERVIÇO DO SEI

PORTARIA CES Nº 024, DE 09 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.009348/17-65, R E S O L V E:

Art. 1º Dispensar o servidor MÁRCIO FRAZÃO CHAVES, SIAPE 1636251, Professor do Magistério Superior, lotado na Unidade Acadêmica
de Biologia e Química, do exercício da função não gratificada de Coordenadora dos Laboratórios de Ensino dos Cursos de Licenciatura em
Ciência Biológicas do Centro de Educação e Saúde - Campus de Cuité da Universidade Federal de Campina Grande.
Art. 2º Designar a servidora ANA MARIA DA SILVA, SIAPE 1544010, Professora do Magistério Superior, lotada na Unidade Acadêmica de
Biologia e Química, para exercer a função não gratificada de Coordenadora dos Laboratórios de Ensino dos Cursos de Licenciatura em
Ciência Biológicas do Centro de Educação e Saúde - Campus de Cuité da Universidade Federal de Campina Grande
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 025, DE 12 DE ABRIL DE 2019

PUBLICADA NO BOLETIM DE SERVIÇO DO SEI



Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2019 Nº 03 / pag. 03

PORTARIA SEI Nº 26, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas
pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.007824/2019-11, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar participar de banca de dissertação de aluna Vanessa Lopes Dativa
Vieira, intitulada: Gestão do Cuidado à criança com microcefalia associada ao Zika vírus: percepção de mães, vinculada ao programa de Pós-
Graduação em Enfermagem, da Universidade Federal da Paraíba, na cidade de João Pessoa, PB, no no dia 22 de abril de 2019, a servidora:
Nome: NATHANIELLY CRISTINA CARVALHO DE BRITO SANTOS
Matrícula: 1838318
Cargo: Professor do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Enfermagem – UAENFE/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA SEI Nº 27, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas
pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.006706/2019-87, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para ministrar um minicurso para a equipe multiprofissional da Secretaria Municipal
de Saúde de Cuité, que ocorrerá no auditório do INSS, na cidade de Cuité, PB, no dia 30 de abril de 2019, a servidora:
Nome: GLENDA AGRA
Matrícula: 1841058
Cargo: Professor do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Enfermagem – UAENFE/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA SEI Nº 28, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas
pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.004152/2019-83, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para ministrar um minicurso e uma palestra durante o evento 8° CONGREFIP –
Congresso de Enfermagem das Faculdades Integradas de Patos, a ser realizado nas Faculdades Integradas de Patos com o tema principal o
“Enfermagem em oncologia: aspectos biopsicossocial”, na cidade de Patos, PB, no período de 14 à 16 de maio de 2019, a servidora:
Nome: GLENDA AGRA
Matrícula: 1841058
Cargo: Professor do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Enfermagem – UAENFE/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 029, DE 12 DE ABRIL DE 2019

PUBLICADA NO BOLETIM DE SERVIÇO DO SEI

PORTARIA CES Nº 30, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e conforme OFÍCIO Nº 14/2017/CCF/UAS/CES/UFCG, R E S O L V E:

Art. 1º Renovar a designação da servidora FRANCINALVA DANTAS DE MEDEIROS, SIAPE 1546544, Professora do Magistério Superior,
lotada na Unidade Acadêmica de Saúde, Campus de Cuité, para o exercício da função não gratificada de Coordenadora dos Laboratórios
de Ensino do Curso de Bacharelado em Farmácia do Centro de Educação e Saúde, pelo período de 01 (um) ano.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO



Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2019 Nº 03 / pag. 04
PORTARIA CES Nº 31, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e conforme OFÍCIO Nº 16/2017/CCF/UAS/CES/UFCG, R E S O L V E:

Art. 1º Renovar a designação da servidora Júlia Beatriz Pereira de Souza, SIAPE 1496386-6, Professora do Magistério Superior, do quadro
permanente de pessoal da UFCG, com lotação na UORG 000179 - Unidade Acadêmica de Saúde do Centro de Educação e Saúde, para
exercer a função não gratificada de Coordenadora da Farmácia Escola Manoel Casado de Almeida do Centro de Educação e Saúde da
Universidade Federal de Campina Grande, pelo período de 01 (um) ano.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 32, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e conforme OFÍCIO Nº 13/2017/CCF/UAS/CES/UFCG, RESOLVE,

Art. 1º Dispensar os servidores e discentes abaixo relacionados do exercício da função de membros do Colegiado do Curso de Farmácia do
Centro de Educação e Saúde:
REPRESENTAÇÃO TITULAR

REPRESENTAÇÃO SUPLENTE

Parágrafo único. A dispensa de que trata o caput deste artigo retroage a 07 de março de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 033, DE 15 DE ABRIL DE 2019

PUBLICADA NO BOLETIM DE SERVIÇO DO SEI

PORTARIA CES Nº 034, DE 23 DE ABRIL DE 2019

PUBLICADA NO BOLETIM DE SERVIÇO DO SEI

PORTARIA Nº 35, DE 25 DE ABRIL DE 2019

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas
pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo SEI nº 23096.007202/19-21, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva
(Mestrado Acadêmico em Saúde Coletiva), na cidade de João Pessoa - PB, no dia 26 de abril de 2019, a servidora:
Nome: Débora Thaise Freires de Brito
Matrícula SIAPE: 1376089
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Enfermagem – UAENFE/CES/UFCG
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 036, DE 25 DE ABRIL DE 2019

PUBLICADA NO BOLETIM DE SERVIÇO DO SEI

Nome Matrícula CARGO/FUNÇÃO Lotação
Wellingto Sabino Adriano 1772209 Professor do Magistério Superior/Presidente UAS
Renner de Souza Leite 1719602 Professor do Magistério Superior UAS
Andrezza Duarte Farias 3325592 Professor do Magistério Superior UAS
Igara Oliveira Lima 1889038 Professor do Magistério Superior UAS
Juliano Carlo Rufino de Freitas 1997805 Professor do Magistério Superior UABQ
Idiovane Lira de Carvalho 1568298 Técnico Assuntos Educacionais UAS
Thiago Araújo de Medeiros Brito - Discente do Curso de Nutrição

Nome Matrícula CARGO/FUNÇÃO Lotação
Carlos Márcio Moura Ponce de Leon 1776280 Professor do Magistério Superior UAS
Toshiyuki Nagashima Júnior 1434538 Professor do Magistério Superior UAS
Wylly Araújo de Oliveira 1736982 Professor do Magistério Superior UAS
José de Miranda Henriques Neto 1313119 Professor do Magistério Superior UAFM
José Delmar de Araújo 1633811 Secretário Executivo UAS



Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2019 Nº 03 / pag. 05
PORTARIA CES Nº 37, DE 25 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição e de acordo com o Art. 3º da resolução Nº 01/2006 do Colegiado Pleno do Conselho Universitário,
RESOLVE,

Art. 1º Designar Professores do Magistério Superior abaixo relacionados, do quadro permanente de pessoal da UFCG, para para constituir a
Comissão Eleitoral destinada a coordenar, organizar e supervisionar o processo eleitoral de escolha dos representantes do Centro de
Educação e Saúde no Colegiado Pleno, Conselho Curador e Câmaras Superiores do CONSUNI da UFCG, conforme relação abaixo:
- Poliana de Araújo Palmeira, SIAPE 1764995, com lotação na UAS/CES
- Júlia Beatriz Pereira de Souza, SIAPE 1496386, com lotação na UAS/CES
- Letícia Caporlíngua Giesta, SIAPE 1734259, com lotação na UABQ/CES
- Francisco José Victor de Castro, Siape 1477430, com lotação na UABQ/CES
-Márcio Frazão Chaves, SIAPE 1636251, com lotação na UABQ/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

- JALDIR DE OLIVEIRA COSTA, SIAPE 2064996, CPF 085.423.394-60, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da
UFCG, lotado na UORG 000260 - Subprefeitura do CES - Substituto
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 038, DE 26 DE ABRIL DE 2019

PUBLICADA NO BOLETIM DE SERVIÇO DO SEI

PORTARIA CES Nº 039, DE 26 DE ABRIL DE 2019

PUBLICADA NO BOLETIM DE SERVIÇO DO SEI

PORTARIA CES Nº 040, DE 26 DE ABRIL DE 2019

PUBLICADA NO BOLETIM DE SERVIÇO DO SEI

PORTARIA CES Nº 041, DE 26 DE ABRIL DE 2019

PUBLICADA NO BOLETIM DE SERVIÇO DO SEI

PORTARIA CES Nº 042, DE 26 DE ABRIL DE 2019

PUBLICADA NO BOLETIM DE SERVIÇO DO SEI

PORTARIA CES Nº 043, DE 26 DE ABRIL DE 2019

PUBLICADA NO BOLETIM DE SERVIÇO DO SEI

PORTARIA CES Nº 044, DE 30 DE ABRIL DE 2019

PUBLICADA NO BOLETIM DE SERVIÇO DO SEI

PORTARIA CES Nº 045, DE 30 DE ABRIL DE 2019

PUBLICADA NO BOLETIM DE SERVIÇO DO SEI

PORTARIA CES Nº 046, DE 02 DE MAIO DE 2019

PUBLICADA NO BOLETIM DE SERVIÇO DO SEI

PORTARIA CES Nº 047, DE 02 DE MAIO DE 2019

PUBLICADA NO BOLETIM DE SERVIÇO DO SEI



Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2019 Nº 03 / pag. 06
PORTARIA CES Nº 48, DE 2 DE MAIO DE 2019

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais estatutárias e
regimentais, e tendo visto os autos do Processo nº 23096.035410/18-76, R E S O L V E:

Art. 1º Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância instaurada por meio da Portaria Nº. 191/2018, publicada no Boletim de Serviços
do CES Nº 18, em 13/11/2018, prorrogada pela Portaria Nº 211/2018, publicada no Boletim de Serviços do CES Nº 20/2018, e pela Portaria
Nº 10/2019, publicada na página no Boletins de Serviços do CES Nº 1/2019, e DECIDIR, com base no do Artigo 145 da Lei 8.112/90, pelo
arquivamento do processo em referência.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ JUSTINO FILHO

Boletim de Serviço CES/UFCG
Diretor: José Justino Filho

Vice-Diretor:Marciano Henrique de Lucena Neto
Editoria/CES: Lília Miriana Venâncio dos Santos

Tiragem: 06 exemplares
Publicado em 2 DE MAIO DE 2019


